UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
 CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

 EDITAL 48/2025– CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

EDITAL 48/2025 – CEAD/UFPI

Processo de Seleção – Cadastro Reserva para Tutor à distância do Curso de “Extensão Formação para

Docência e Gestão em Educação para as Relações Étnico-Raciais e Educação Escolar Quilombola do

CEAD/UFPI”, vinculado ao Sistema UAB.

COMUNICADO OFICIAL

A Diretora do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD), da Universidade Federal do Piauí

(UFPI), e o Coordenador da Universidade Aberta do Brasil (UAB) na UFPI, por meio da Comissão

de Seleção, no uso de suas competências e atribuições legais, em conformidade com o EDITAL

48/2025 – CEAD/UFPI, destinado à formação de cadastro de reserva (CR) de candidatos à função

de Tutor de Curso de extensão “Formação para Docência e Gestão em Educação para as

Relações Étnico-Raciais e Educação Escolar Quilombola do CEAD/UFPI”, para, na condição de

Bolsista UAB/CAPES, informa que, por motivos técnicos, não será possível realizar nesta data

(26/05/25) como previsto, o procedimento de heteroidentificação referente ao processo seletivo em

andamento.

Pedimos a compreensão de todos e informamos que uma nova convocação será publicada em

breve, com data e horário reagendados para a realização do referido procedimento, conforme

definição da Comissão de Seleção.

Teresina-PI, 26 de maio  de 2025.

Comissão de Seleção do Edital 48/2025 - CEAD/UFPI